
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 361 del 21/02/2025   Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

- SETTORE IV ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI -  
- SETTORE IV ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: PORDENONE CANDIDATA A CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA PER IL 2027 –
SERVIZIO DI CREAZIONE DI UNA RASSEGNA STAMPA DEDICATA - INCARICO ALLA DITTA 
MIMESI SRL – CIG B5BE5B9C01 “CAMPIONE EX ART. 52 COMMA 1” 

 
N. det. 2025/8 
 
N. cron. 361, in data 21/02/2025 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visti i decreti del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024 e n. 87 del 30 dicembre 2024; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31/01/2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, immediatamente 
eseguibile; 
 
Presupposti di fatto e di diritto  



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 361 del 21/02/2025   Pagina 2 di 5 
 

 

 
Premesso che:  
 il Comune di Pordenone si è candidato a Capitale italiana della Cultura per l’anno 2027 con 

l’obiettivo di promuovere progetti ed attività di valorizzazione del patrimonio del territorio dal punto 
di vista culturale, degli investimenti e del turismo;  

 come dichiarato dal Ministero della Cultura, nel bando che lancia la raccolta delle candidature a 
Capitale italiana della cultura, “l’iniziativa ha quale obiettivo generale quello di sostenere, 
incoraggiare e valorizzare la capacità progettuale e attuativa delle città italiane nel campo della 
cultura, affinché venga recepito in maniera sempre più diffusa il valore della leva culturale per la 
coesione sociale, l’integrazione, la creatività, l’innovazione, la crescita, lo sviluppo economico e il 
benessere individuale e collettivo”; 

 la candidatura rappresenta per i Comuni che partecipano al bando un’opportunità per aprire una 
riflessione strategica rispetto allo sviluppo del proprio territorio, su un orizzonte temporale di medio 
lungo periodo; 

 
Preso atto che la città Pordenone, lo scorso 17 gennaio è risultata tra le dieci finaliste per la 
Candidatura a Capitale Italiana della Cultura 2027. 
 
Considerata la necessità di disporre di una rassegna stampa per monitorare la visibilità e la diffusione 
della progettualità avviata attraverso il percorso della candidatura di Pordenone a Capitale Italiana 
della Cultura per il 2027, si rende necessario incaricare un operatore economico professionista in 
grado di fornire il servizio richiesto in oggetto. 
 
Dato atto che, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, art. n. 62, comma 1 e art. n. 50, comma 1, lettera b) per 
affidamenti di importo inferiore a euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
questa Amministrazione può procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione delle forniture 
in oggetto e può utilizzare la procedura dell’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 
 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Preso atto che è stata avviata tramite portale regionale eAppalti la procedura di gara come sotto 
riportato: 

- RdO: rfq_89999 (Cartella di Gara _62976), per l’operatore economico Mimesi Srl, con sede 
legale ad Assago (MI) in Strada 4, Palazzo A, Centro direzionale Milanofiori, P.iva 0216130044, 
che si è reso disponibile a fornire il servizio richiesto, entro il termine di gara fissato, per 
l’importo complessivo pari a euro 1.200,00 oltre l’iva dovuta di legge ed al netto del ribasso 
offerto a fronte della base d’asta ipotizzato in euro 1.300,00 oltre l’iva dovuta di legge; 

Preso atto anche che l’operatore economico ha attestato attraverso la procedura  telematica 
menzionata, con dichiarazione sostitutiva il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti, nonché la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, artt. 3 e 6,  
che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni avviando i controlli previsti dalla normativa 
vigente in caso che questa venga sorteggiata per l’attività di verifica a campione per quanto disposto 
dalla determinazione della Segreteria Generale n. 1979 del 28/07/2023; 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 361 del 21/02/2025   Pagina 3 di 5 
 

 

Precisato, inoltre, che: 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è la scrivente 
Dirigente del Settore IV Cultura, Grandi Eventi, Sport, Istruzione e Politiche giovanili,  dott.ssa 
Flavia Maraston; 

- ai sensi del D.Lgs n.36/2023, art. 53, per gli affidamenti diretti la stazione appaltante non richiede 
le garanzie provvisorie ai sensi dell’art. 106 del medesimo decreto; 

- negli affidamenti in oggetto non sono stati rilevati rischi interferenziali e pertanto non sono stati 
previsti relativi oneri riguardanti la sicurezza; 

- ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, art. 18, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale; 

 
Considerato che in relazione alla procedura in oggetto è stato acquisito dall'Autorità Nazionale Anti-
Corruzione il seguente CIG B5BE5B9C01; 
 
 
Richiamati: 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e il diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

- il decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare 
l’articolo 192 in materia di determinazioni a contrarre; 

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e la legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 4 

dicembre 2017 e modificato con delibera consiliare n. 13 del 27.02.2023; 
- gli articoli 1, 2 e 3 deI d.lgs. 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia e 

dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del 
Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli; 

- l’articolo 49, riguardante il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
Motivazione 
 
Ritenuto di procedere con l’affidamento del servizio per la realizzazione di una rassegna stampa 
dedicata alle notizie della Candidatura di Pordenone a Capitale Italiana della Cultura per il 2027, alla 
ditta Mimesi Srl (P.iva 0216130044), così come specificato in premessa;  
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 361 del 21/02/2025   Pagina 4 di 5 
 

 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di affidare l’incarico per il servizio realizzazione di una rassegna stampa dedicata alle notizie di 

Candidatura di Pordenone a Capitale Italiana della Cultura per il 2027, all’operatore economico 
Mimesi Srl, con sede legale ad Assago (MI) in Strada 4, Palazzo A, Centro direzionale Milanofiori, 
P.iva 0216130044, per l’importo complessivo pari a euro 1.464,00 comprensivi dell’IVA di legge, 
CIG B5BE5B9C01 con imputazione della spesa così come segue:  

 
 

      P.F.U. 1.03.02.02.999 
 

2. di dare atto che: 
 

- i contratti saranno stipulati mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del 
commercio, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 

- il pagamento delle prestazioni pattuite avverrà, in un'unica soluzione, a fine servizio, a seguito 
di emissione di fattura elettronica da parte dell'affidatario, previa apposizione di visto di 
regolarità, subordinatamente all'acquisizione del DURC regolare se dovuto; 

- gli affidamenti sono soggetti alle norme sulla tracciabilità finanziaria, di cui alla Legge n. 
136/2010; 

 
3. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online del Comune di Pordenone e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad 
“Amministrazione trasparente” e ai sensi della Legge 190/2012 art. 1 comma 32; 

 

DICHIARA 
 
che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii. e di cui all’articolo 16 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii..  
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
Missione Programma Titolo MacroAggregato Capitolo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 
 

05 02 1 03 
 

05021368 
c.c.00500 

2025 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 361 del 21/02/2025   Pagina 5 di 5 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 21 febbraio  2025 FLAVIA MARASTON 
 



 Atto n. 361 del 21/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARASTON FLAVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/02/2025 12:27:15


